
Determina Dirigenziale N.121 del 07/11/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.121   DEL 07/11/2018

Oggetto: Affidamento manutenzione ordinaria e pronto
intervento della rete di regimentazione e smaltimento
delle acque meteoriche e relative pertinenze del
territorio comunale. Impegno spesa.

Il giorno sette del mese di Novembre dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.121 del 07/11/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

Che necessita provvedere alla manutenzione e pronto intervento della rete di regimentazione e
smaltimento delle acque meteoriche e relative pertinenze per quanto concerne il ripristino e/o il
rifacimento di tombini  caditoie e cunette stradali onde evitare che tali criticità possano causare sinistri e
danni agli utenti della strada;

Che dai sopralluoghi effettuati presso il territorio Comunale sono stati riscontrati tombini, chiusini e
cunette fuori quota divelti avvalorati da puntuali relazioni e segnalazioni della polizia locale che
necessitano di puntuali manutenzioni soprattutto in caso di forti precipitazioni;

Che tali puntuali manutenzioni spesso devono avvenire in regime di urgenza in quanto trattasi
prevalentemente di riparazioni non preventivabili, su danni dovuti ad eventi imprevisti;

Considerato
Che il Comune di Fonte Nuova  non dispone dei mezzi e del personale operaio specializzato per
l’esecuzione dei lavori di manutenzione sopraelencati;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di  beni e servizi e lavori da parte delle amministrazioni

pubbliche:

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni

di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento

diretto,

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti  “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza   comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori economici” in materia di affidamento di



Determina Dirigenziale N.121 del 07/11/2018 pag.3

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €40.000,00.

Vista
La documentazione tecnico amministrativa redatta dal geom. Ottaviano Rossi del Settore III LL.PP. ,
relativa alla manutenzione ordinaria e pronto intervento della rete di regimentazione e smaltimento delle
acque meteoriche e relative pertinenze del territorio comunale composta da :

Relazione Tecnica;
Disciplinare tecnico;
Elenco Prezzi;
Quadro Tecnico Economico;

Che la stima dei lavori prevede una spesa complessiva di  €.39.900,00 oltre Iva 22% da liquidarsi a
consuntivo secondo i criteri e le modalità di intervento previste dal disciplinare tecnico e dall'elenco
prezzi in esso contenuto;

Visto il Q.T.E. di seguito riportato:

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI  € 39.900,00
A.2 Di cui oneri ex legge per la sicurezza € 1.596,00

Totale opere € 38.304,00
B I.V.A.

B.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE 22% (A.1) € 8.778,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 48.678,00

Preso atto che
L'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore ad €40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

Vista
la posta elettronica certificata di invito a presentare offerta in data 05/11/2018 con identificativo
9a5f8066.0033410f.e48705a7.7ed2f3d1 inviata alla ditta ASA Trasporti s.n.c.con sede in Fonte Nuova
(RM) Via Lago di Lugano n. 14, C.F. e P.IVA 05106421000;

Considerato che
la Ditta Asa Trasporti snc con sede in Fonte Nuova (RM) Via Lago di Lugano n. 14, C.F. e P.IVA
05106421000, già soggetto appaltatore di opere stradali e fognarie risulta aver svolto le prestazioni di
contratto a perfetta regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti.

Che la stessa ditta ha preso visione del disciplinare tecnico e dell'elenco prezzi allegati alla richiesta di
offerta accettandone le modalità di esecuzione e proponendo un ribasso del 9% sui prezzi delle
lavorazioni espressi nell'elenco;

Ritenuto
per i motivi di cui sopra di dover procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui
all’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016) ad unico operatore, che, a tal proposito, è stata
contattata la ditta A.S.A. TRASPORTI SNC con sede in Fonte Nuova (RM) Via Lago di Lugano n. 14,
C.F. e P.IVA 05106421000, ditta specializzata nel settore, la quale ha dichiarato la propria
disponibilità ad eseguire gli interventi di che trattasi, nei modi previsti dal disciplinare tecnico.



Determina Dirigenziale N.121 del 07/11/2018 pag.4

Visto
che la spesa  di €48.678,00 comprensiva di Iva trova capienza nei capitoli 0904.22.015 e 0904.22.017
del Bilancio 2018;

Vista
la legge 13.08.2010, n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art.
7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG)
su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3,
comma 1, della medesima legge;

Atteso
che in data 07/11/18 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z8725A3AFA;

Considerato
che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta A.S.A. TRASPORTI SNC con
sede in Fonte Nuova (RM) Via Lago di Lugano n. 14, C.F. e P.IVA 05106421000, risulta regolare
come da certificazione rilasciata dall'INAIL in data 07/11/18;

Visto
il Regolamento Comunale dei Lavori Servizi e Forniture;
il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
il DPR 207/2010
il Decreto Sindacale del 31/08/18 protocollo n.17357;

                                    D E T E R M I N A

Per quanto in premessa di :

1) Prendere atto della narrativa che  si intende trascritta e riportata;

2) Approvare la documentazione tecnico amministrativa redatta dal geom. Ottaviano Rossi del Settore
III LL.PP. , relativa alla manutenzione ordinaria e pronto intervento della rete di regimentazione e
smaltimento delle acque meteoriche e relative pertinenze del territorio comunale composta da :

Relazione Tecnica;
Disciplinare Tecnico;
Elenco Prezzi;
Quadro Tecnico Economico;

Approvare il Q.T.E. Di seguito riportato:

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI  € 39.900,00
A.2 Di cui oneri ex legge per la sicurezza € 1.596,00



Determina Dirigenziale N.121 del 07/11/2018 pag.5

Totale opere € 38.304,00
B I.V.A.

B.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE 22% (A.1) € 8.778,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 48.678,00

4) Affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 i lavori in economia, mediante
cottimo fiduciario per la “Manutenzione ordinaria delle strade Comunali" alla ditta A.S.A.
TRASPORTI SNC con sede in Fonte Nuova (RM) Via Lago di Lugano n.14, C.F. e P.IVA
05106421000ditta di fiducia del Comune, resasi immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi
di che trattasi, nei modi previsti dal disciplinare tecnico al netto del ribasso del 9% sull'elenco prezzi in
esso contenuti;

5) Approvare lo schema dell'atto di cottimo fiduciario;

6) Dare atto che la spesa  di €48.678,00 Iva compresa trova capienza nei capitoli:
    - 0904.22.015 con imp. cont. n.1522/18 per €25.000,00;
    - 0904.22.017 con imp. cont. n.1523/18 per €23.678,00;

7) Nominare il Geom. Ottaviano Rossi del Settore LL.PP.  Responsabile del Procedimento ai sensi della
L. 241/90 per i lavori in oggetto ;                                                                                                         

8) Comunicare alla A.S.A. TRASPORTI SNC con sede in Fonte Nuova (RM) Via Lago di Lugano n.
14, C.F. e P.IVA 05106421000dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9) Dare atto che la liquidazione delle somme dovute avverrà in fase di avanzamento lavori a consuntivo
delle opere eseguite secondo i criteri ed i prezzi previsti dal capitolato speciale d'appalto e dall' elenco
prezzi in esso contenuti e previa approvazione degli stessi interventi da parte del R.U.P. ;

10) Dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

11) Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12) Disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento   Il Dirigente del Settore III                 
   Geom. Ottaviano Rossi    Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.121 del 07/11/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/11/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 12-11-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12-11-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 14-11-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


